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PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO BRANCO
Assessoria Especial para Assuntos Juridicos
do Gabinete do Prefeito

OFICIO/ASSESIJUR/GABPRE/N®. 823/2022

Rio Branco — AC, 23 de maio de 2022.

A Sua Exceléncia o Senhor
Manoel José Nogueira Lima
Presidente da Cimara Municipal de Rio Branco

Assunto: Encaminhamento de Projeto de Lei Complementar Municipal

Excelentissimo Presidente,

Cumprimentando-o cordialmente, encaminhamos a Vossa Exceléncia o
Projeto de Lei Complementar que “Dispde sobre Abertura de Crédito Adicional
Suplementar por Superdvit Financeiro, em favor da Secretaria Municipal de Finangas -
SEFIN, e d4 outras providéncias”, com fito de a abrir Crédito Adicional Suplementar no
valor de R$ 1.137.197,64 (um milh&o, cento e trinta e sete mil, cento e noventa e sete
reais e sessenta e quatro centavos), a Mensagem Governamental n® 29/2022, Andlise de
Impacto Orgamentdrio-Financeiro, bem como o parecer SAJ N2 2022.02.000670, da
Procuradoria Geral do Municipio de Rio Branco, para apreciacdo e votacao dessa Colenda

Casa Legislativa.

Votos de elevada estima e consideracdo,

Lima Galvdo
Prefeita de Rio Branco, em exercicio
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ESTADO DO ACRE
PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO BRANCO

PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N° DE 23 DE MAIO DE 2022

“Dispbe sobre Abertura de Crédito
Adicional Suplementar por Superavit
Financeiro, em favor da Secretaria
Municipal de Finangas - SEFIN, e da
outras providéncias”.

A PREFEITA DO MUNICIPIO DE RIO BRANCO-ACRE, EM
EXERCICIO, no uso das atribuicées que Ihe confere o art. 58, inciso V, da Lei Orgéanica
do Municipio de Rio Branco, faz saber que a Camara Municipal de Rio Branco aprovou
€ eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1° Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a abrir Crédito
Adicional Suplementar no valor de R$ 1.137.197,64 (um milh&o, cento e trinta e sete
mil, cento e noventa e sete reais e sessenta e quatro centavos) ao orgamento
vigente, conforme detalhamento constante do Anexo Unico.

Art. 2° O Crédito Adicional Suplementar de que trata o artigo 1°, no
valor de R$ 1.137.197,64 (um milhdo, cento e trinta e sete mil, cento e noventa e
sete reais e sessenta e quatro centavos), provira de superavit financeiro apurado em
balango de exercicio anterior, nos termos do art. 43, § 1°, |, da Lei Federal n° 4.320 de
17 de margo de 1964.

Art. 3° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicago.

Rio Branco-Acre, 23 de maio de 2022, 134 da Republica, 120° do
Tratado de Petropolis, 61° do Estado do Acre e 139° do Municipio de Rio Branco.

M&Ja/k Lima Galvio

Prefeita de Rio'Branco, em exercicio
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ANEXO UNICO
ONITS:I;) 009 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANCAS CREDITO ADICIONAL
lEJ 001 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANCAS SUPLEMENTAR
192) T >
n | S| ®| 2D o | TIPO
z|2|g| 28 DESCRICAO oz |m| 2| DA | yuoR-RS
Slz|2| gn ¢ mg|> 0| 5| FonT -
o [Ql| = =ge) m E
o) > m =
04 Administracéo
04 122 Administracédo Geral
04 122 0:0 Gestdo Administrativa
04 12 | 040 | 2194.000 | Manutengdo do
2 4 0 Gabinete do Secretario
DESPESAS 300 0|0
CORRENTES 0|0
OUTRAS DESPESAS 3|3 0|0
CORRENTES 0|0
Aplicagdes Diretas 3|3 g g
Qutros Servigos de 9l 3|10
Terceiros - Pessoa 31(3 ol g 1 R.P. 1.137.197.64
Juridica

TOTAL DO PROJETO ATIVIDADE 1.137.197,64

TOTAL GERAL 1.137.197,64
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MENSAGEM GOVERNAMENTAL N° 29/2022

Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras,

Senhores Vereadores:

Temos a honra de submeter a elevada consideragéo de Vossas
Exceléncias, cumprindo o que dispde os artigos 41, | € 43, §1°, |, da Lei 4.320/64,
o Projeto de Lei Complementar que “Dispde sobre Autorizagao para abertura
de Crédito Adicional Suplementar por Superavit Financeiro em favor da
Secretaria Municipal de Finangas - SEFIN de 2022, e da outras
providéncias”.

Cumprimentando-os cordialmente, servimo-nos do presente
expediente para encaminhar o projeto de lei complementar que autoriza abertura
de Crédito Adicional Suplementar por Superédvit Financeiro em favor da
Secretaria Municipal de Finangas — SEFIN, a fim de dar maior celeridade a

execucao fiscal eletrénica.

Primeiramente, € importante destacar que o portal E-SAJ,
desenvolvido como uma solug&o para a internet, possui um papel fundamental
na facilitagcdo da troca de informacdes e celeridade do tramite processual,
proporcionando meios para utilizagédo de variados servigcos via web, direcionados
aos cidadédos, advogados e serventuarios da justica.

Em harmonia com o exposto, ressalta-se a execugao fiscal
eletrénica, na qual torna possivel que todos os procedimentos sejam realizados
de forma eletrénica, proporcionando assim, maiores resultados a Procuradoria
Geral do Municipio — PGM, no tocante aos quesitos de arrecadacgao e celeridade.

7.
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Dessa forma, a Procuradoria Geral do Municipio opera de forma
integrada ao Tribunal de Justiga do Acre — TJAC, uma vez que ambos utilizam o
portal E-SAJ, neste caso especifico, o0 SAJ Tribunais, restando a existéncia de
comunicagao entre os sistemas em processos do contencioso judicial, nos casos
em que ha o litigio.

Por fim, cumpre submeter-se a observancia das diretrizes da
responsabilidade fiscal, que impdem a necessidade da maior racionalidade
possivel nos gastos e na formalizagdo do planejamento publico.

Estes, Senhores (as) Vereadores (as), s&o os argumentos que
justificam o encaminhamento deste Projeto de Lei Complementar, que ora

submetemos a elevada consideragao de Vossas Exceléncias.

Ante o exposto, espero e confio que esta proposicao seja
aprovada pelos membros desta Egrégia Casa Legislativa, ao tempo que reitero
a Vossa Exceléncia e a seus nobres pares, os meus protestos de admiragéo e
apreco.

Rio Branco — AC, 23 de maio de 2022.

Atenciosamente,

f

M a de Lima Galvao
Prefeita de Rio Branco, em exercicio
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DECLARAGAO DE ADEQUAGAO DA DESPESA

A despesa prevista preenche o0s requisitos exigidos pela Lei
Complementar n° 101, de 04 de maio de 2000, especialmente quanto as normas
dos artigos 16 e 17. Nesse sentido, o impacto orgamentario-financeiro n&o gera
nenhum aumento para anos subsequentes, pois a despesa de manutengéo &

apenas de 12 meses.

Declaro, que apos as atualizagdes dos valores proposto nas dotagdes e
a existéncia de saldo orgamentario disponivel, sera suficiente para atender os
valores a ser empenhado no exercicio corrente. Por fim, a proposta encontra-se
compativel com o Plano Plurianual - PPA 2022-2025 e a Lei de Diretrizes
Orgamentarias - LDO 2022, com suas diretrizes, objetivos, prioridades e metas.

Rio Branco — AC, 23 de maio de 2022

Prefeita de Rio Branco, em exercicio
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ANALISE DE IMPACTO ORGAMENTARIO-FINANCEIRO - AIOF N° 006/2022

Assunto: O presente documento dispde sobre a andlise de impacto
or¢camentario-financeiro do Projeto de Lei Complementar que “Dispde sobre
Autorizagdo para abertura de Crédito Adicional Suplementar por Superavit
Financeiro em favor da Secretaria Municipal de Finangas — SEFIN de 2022,
e da outras providéncias”.

1 - INTRODUGAO

O Projeto de Lei Complementar trata de uma autorizag&o de abertura de
crédito adicional suplementar por superavit financeiro, em favor do Secretaria
Municipal de Finangas, a fim de dar maior celeridade na execucdo de fiscal

eletrénica.

Assim sendo, faz-se necessario o envio do Projeto de Lei Complementar
para abertura de crédito suplementar e para suprir as despesas decorrentes da

manutengao das atividades a serem executadas pela SEFIN.

2 - ESTIMATIVA DO IMPACTO ORGAMENTARIO E FINANCEIRO

O art. 16, inciso |, da Lei de Responsabilidade Fiscal — LRF, preceitua
que a criagdo, expansdo ou aperfeicoamento de ac&o governamental que
acarrete aumento da despesa sera acompanhado de estimativa do impacto
orgamentario-financeiro no exercicio em que deva entrar em vigor e nos dois
subsequentes. Outrossim, o art. 17, §1° da LRF, dispbe que a Despesa
Obrigatéria de Carater Continuado devera ser instruida com a estimativa de

impacto.

Contudo, a despesa que trata o Projeto de Lei Complementar néo se
amolda ao que expressa 0s artigos acima mencionados, pois nao ultrapassara o
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lapso temporal de 12 (doze) meses. Dessa maneira, ndo gerara impacto

orgamentario-financeiro para os proximos exercicios.

3 - CONCLUSAO

Diante do exposto, o Projeto de Lei Complementar em questdo, que
“Dispde sobre Autorizagdo para abertura de Crédito Adicional Suplementar
por Superavit Financeiro em favor da Secretaria Municipal de Finangas —
SEFIN de 2022, e da outras providéncias”, ndo se arrima aos dispositivos
legais contidos nos art. 16 e 17, da LRF.

Ainda, destaca-se que as despesas ja foram devidamente planejadas.
Desse modo, a abertura de crédito suplementar ao orgamento vigente, a fim de
reforcar a dotagdo existente, esta em conformidade com as praticas
orgamentarias.

Por fim, o Municipio de Rio Branco tem as condi¢des fiscais,
orgamentarias e financeiras para efetivar as despesas.

E a nossa andlise,

Rio Branco/AC, 2

de maio de 2022.

Valdenir Card omes de Melo Antonio Cip 5 erreira
or
Secretario Municipal de Planejamento,
em Exercicio
DECRETO N2 811 DE 20 DE MAIO DE 2022

Secretario pal de Finangas
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Processo SAJ n°. 2022.02.000670
Interessado (a): Gabinete do Prefeito / Coordenadoria de Assuntos Juridicos

Assunto: Projeto de Lei - Autografo

PARECER JURIDICD

EMENTA: PARECER. ADMINISTRATIVO.
PROJETO DE LEI COMP.EMENTAR que dispde
sobre a abertura de crédito  adicionzl especial.
REALOCACAQ DE ELEMENTOS DE DESPESAS.
OBEDIENCIA ACS ARTS. 16, 17, 24 E 42, DA LRF.
OPINO FELA APROVACAQ COM RESSALVAS.

Senhor Procurador Ceral,

Senhor Procurador Geral Adjunto,

Trata-se de pedido ce znélise encaminhade a Procuradoria
Juridica pela Assessoriz de Assuntos Juricicos  Gapinete co Prefeiio, de Projeto
de Lei Complementar que tem por escopo dispor scbra a2 abertura de crédito

adicional suplementar em favor da Secretaria Municipal ce Finengas - SEMFIN.

O projeto de lei visa a eberiura de crédile edicional suplementar
e especial no valor de R$ 1.137.197,64. ac orgemeno vigen.e da SEMFIM. Tendo
como fonte o superavit firanceiro apuradc em balango dz axerc'cio anterior, nos

i taTa

termos do art. 43, § 1°, |, da Lel Federal n.” 4. 320784,

Em sede de mensagern governamenta aduz que a aberiura de
crédito visa complementar as despesas para atende” as cespesas decorrentes da
:

Avenida Getdlio Vargas, n°. 1.522, 2° arder,
Bairc Bosque, Rio Brarco — &2, Tafsfone n° 3223-7157
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manutencio das atividades & serem exzscutadas pela SEMFIN.

A Prefeita, em exercicio, se manifesiou através de declaragao
de adequagdo da despesa, de que a despesa zlende aos requisitos da Lei

Complementar n.° 101/2000.

Ressalta ainda, gue as daspesas ndo geram impacto
orcamentario financeiro para os préximos exercicics, estande em conformidade
como PPA e a LDC.

Os auios estdo instruidos com oficio, srojeto de lel. exposigdo

de motivos e mensagern governamental 2 damais docurnentoe.

E o sucinto relatério. Passo a analise juridica.

Prefacialmente, importante cdestaca: cue © exame da
Procuradoria Juridica s= refere téo-somente a metéria juridica envolvida, nos .ermos
da sua competéncia legal, tendo por base os documentos juntados, razZo pela qual
ndo se incursiona em discussdes de ordern (&cnica, bem como em questdes que
envolvam juizo de méritoc sobre o tema trazido & apreciacdo, cuja analise & de

exclusiva responsabilidade dos setores competeries.

Na proposigdo em andise, Jretende-se autorizagdo legislativa

para a abertura de crédito adicional de modalidade gspecial.

Mo gue diz respeito a ial rnoclzlidade, ¢ atigo 42 ce Lei Federal
n°® 4.320/64 prevé que “Cs créditos suplementares e especiaiz eeréo eutorizados por
lei e abertos por dacrsto executivo.” Tel exigincie 7ol cevidamerte respeitada,

porquanto o pedido foi apresentado na forma de projeio de @i

]

Ca mesma forma, o art. 167, WV, ¢a Sonsttuiciio Federal axige a
autorizacdo legisiaiiva para abertura de crédito especial cu suplementar na lei
orgamentaria. Dessa forma. ssta correta a sulbim sstic ca maidia o crivo do Poder

Legislativo.

Qe e ey [
Bairrc Bosque, Rio Branco — AC. Telefone no. 3223-7157
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Art. 167. Sao vedados:

(o)

V - a abertura de crédito suplementar ov especial sam prévia
[
autorizag@c legislativa e sem indicagdo dos recursos

correspondentes;

Além clisso, faz-se necessaria para a ebertura de créditos
suplementares e especiais @ existéncia de recurses disponivels para processar a
despesa, devendo ser apresentada exposigio justificaca, na forma do artigo 43 da
Lei n° 4.320/64. Esses recursos podem ser: a2) o superavit financeiro apurado em
balango patrimonial do exercicio anterior; b) os provenientes de excesso de
arrecadacdo; c) os resultantes de anulagdc percial ou ictal de dotagdes
orgamentarias ou de créditos adicionais, autorizados ern Lei; d) o produto de
operagdes de credito autorizadas, em forma que juridicemenie possibilite ao poder

executivo realiza-las.

Tal exigéncia de indicagio des recursos dispeniveis esta
devidamente demonstradz nesse casc pele daclaracéo dz superavit financeiro

apurado em balanco do axercicio anterior.

O projeto versa sobre matéria de competéncia do Municipic face
ao interesse local, enconirando ampara no ar. 30, nciso | da Constiluigdo da

Republica e no art. 23, inciso | e [l da Lei Crgénica lunicipal.

Além disso, a iniciative das le's refarentes aos créditos
adicionais & privativa do Chefe do Executive local, na forme dos arts. 165, & €°; 166,
caput e § 8° 167, Il, lll, v/, VI, §§ 2° e 3° tedos da Constivigga Federal. Sendo

acertada a iniciativea.

Resselta-se que ¢ projeto esla redicido em boa técnica
legislativa e atende aos parémetros de jurcicidade, ndc haveado nenhiurné violagdo

reflexa ao ordenamentc iurdco.

Avenida Getilio Vargas, n° 1.522 2° ander,
Eairrc Bosque, Rio Branco — AZ, Telefone r° 3223-7157
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Por de se tratar de suplementacéo de categoria de
I,r‘]

programagao contemplada na Lei Orcarier taria de 2022, o créditc sera vialilizado

mediante Projeto de Lei, em conformidace coni o art. 41, 1, da Lei n® 4.320, de 1964.

Por fim, a autorizacio para o Poder zxecutivo promover a
abertura de créditos adicionais suplemantares é licita, visto e a el Orgarmentaria
Anual - Lei Complementar n.°> 131/202°, no seu art. 8° prevé esla possibilidade,
facultando ao Poder Exacutivo “realocar elementos de despesas até o limite de 2%
(dois por cento) da despesa fixada na lel orgamentaria anual, em conformidade com
os arts. 7° e 43 da Lei federal n° 4.320, de 1954, e com & Portaria interministerial n®

163, de 4 de maio de 2001 e suas alteregdss.. Providéncia _gue deverd ser

conferida pelo Controle [nternu do MRS,

Por fim, atenta-sz oara = Recomendagdo Técnica n.°
028/2021, em especial, na cbrigatoriedade dog projeios de lei a serem submetidos
ao Poder Legislativo, que tenham como chijg o a criagic ou aumer:c de despesi,
sejam acompanhades ca demonstracac da estl maiiva do impacto orgamentario e
financeiro no exercicio em que enirar em vigor € nos dois subsequentes, conforme
estabelecido no art. 16, |, da Lei Complementar Federal n® 101/2000 - LRF e no art.
67, § 1° da Lei Complementar Municipel n°® 86/2020 Lei dz Diretrizes

Orgamentarias ce 2027.

Por estes fundamentos, entendemos gue o projeto de Lei em
referéncia é legal e constitucional, atendenco aos requisitos relatives @ matéria, bem
como aos principios gerais ca Administragde Pukblica = demais normes ce Cireito

Financeiro.

Diante do exposto, cumpridas as determinagdes, opino pela

legalidade da tremitagdo € encaminhamenio para zprovacéo co Projeto de ei.
E o Parecer, SMJ.

A consideragéo superior.

|

Avenida Getllio Vargas, ne. . aﬂ 2° an iar
Bairc Bosque, Rio Bramor AC, Telefone r°. 3223-7157
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Processo SAJ n°. 2022.02.000670
Interessado (a): Gabinete do Frefeito / Coorcenad iz de Assuntos Juricicos

Assunto: Projeto de Lei - Autografo
Destino: Gabinete do Prefeito / Coardenadoria da Assuntos Juridicos

DESPACHO JE APROVAGAD

APROVO o narecer oriundo da Procuracoria Especielizada Administrativa 2mitido pel

=

colega Mércia Freitas Nunes de Oliveira (fls. 10/14).

E assim, DETERMING ao Cartério Eletronico desta Procuradoria-Geral de
Rio Branco, que faca retorrar COM URGENCIA, como requerido, os autos fisicos deste feito, com a
manifestagao juridica emitide pela procuradora acima nominada e o despacho deste Gabinete
ao Assessor Especial para Assuntos Jurldicos. Senhor JORGE EDUARDG  BEZERRY
SOBRINHQ, para ciéncie e encaminhamentos devides.

1-—

Assento ainda que & imprescingivel para resquardo da consliucionaiidade e d
sas _contidas n

legalidade o atend'menio dos fundamen:os uricicos, cas orientazies expres
parecer e de sua conclusio.

Rio Branco AC, 18 de maio de 2022.

Josenzy Cordeiro da Gosta
Pracurador Geral do Hunicizio de Rio Erainco
Decreto n° 4942021

Avenida Getilio Vargas, n®. 1.5622, 27 andar,

__ Este documento fol &= -":ad
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